B Qui est splendor gloriae & caracter substantiae eius.) Non enim ex intellectu proprio haec loquebatur Apostolus, ne humani genitio dispensationem reperiebat ingenio, sed spiritus sancti haec illi suggerebat administratio. Hoc cum religiositate debemus accipere, quia ex ipso in passibiliiter natura, nec diminutus, nec in aliquo minoratus, sed Deus uestus, de Deo uero, omnipotens de omnipotente, lumen de lumine, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia.

Pontans omnia uero uirtutis sua.) Solent Arriani proponere: Quia cum dicit: Fiat lux, pater præcepit, filius obediens. Sed ecce offensimus, quia suo uerbo cum ea perficit: Ferens omnia, inquit, hoc est, gubernans, siquidem cadentia & ad nihilum tendentia continet. Non enim minus est, continere mundum quam fecisse. Sed si oportet aliquid auctoratus dicere, adhuc amplius est. Nam in faciendo quidem ex nullis existentibus rerum essentie producte sunt, in continendo uero, que facta sunt, nead nihilum redantur, continentur. Hic ergo dum reguntur, & ad iniucem sibi repugnantia coaptantur, magnū & ualde mirabile plurimæ uirtutis indicium declaratur.

Purgationem peccatorum faciens.) Postquam enim dixit superius illa magna ualde miranda, dicit nunc & de cura eius & purgatione peccatorum, quam erga nos egit, sic & Petrus de illo ait: Qui peccata nostra percutit in corpore suo super lignum, ut peccatis liberari, cum iustitia uiuamus. Et Iohannes ait: Qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis nostris, in sanguine suo, & fecit nos regnum, Sacerdotes Deo & patri suo.

Sedet ad dexteram maiestatis in excelsis.) In excelsis ergo dicens, non eum in loco concludit, sed ostendit omnibus altorem, quoniam usq; ad ipsum solium paternæ clari-tatis. Sic ideo pater in excelsis est, sic & filius, Confessus enim nihil demonstrat aliud, nisi honoris equalitatem.

Tanto enim melior angelis effectus, quanto differentius pre illis nomen hereditauit.) In hoc quod dixit, factus, pro, suscepimus, intellige, tanquam si diceret, miles suscepimus ab angelis.

Cui

Cui enim angelorum dixit aliquando: Filius meus es tu? Intendamus ergo quod posuit: Dicit ad me, filius meus es tu, quod etiam ei dicturus erat post Baptismum: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Et ut Christum unam personam, id est, uerbum carnem factum esse sentires, adiecit: Ego hodie genui te. Dicendo enim, hodie, coeteritatem suae maiestatis ostendit, hodie enim, apud Deum nullo initio incipit, nullo fine concludit. Non est enim ibi, sicut, neque erit, sed semper permanet, & semper est, & quicquid dixeris illi, hodie est. Quod ait: Genui te, natu*ritate* illam significat, de qua Elia dicit: Generationem eius quis enarrabit?

Esaie. 53. Et rursum: Ego ero illi in patre & ipse erit mihi in filium.) In his duobus uersibus, absolute debellatur iniq*uitas* Iudeorum, quid enim euidentius, quid planius, quam ut esse credatur filius, qui inuocat patrem: & rursum creditur esse pater, qui appellat filium.

Io. Chry. Et cum iterum introdit primogenitum in orbem terrae, dicit: Introi*tergo* assumptionē carnis appellat, toris enim eramus à Deo, sicut qui sunt extra regales aulas in uinculis configit. Sic etiam Christus effect, egressus quippe ad nos, hoc est, carnem sumens & collocatus nobiscum, precepta Regis innouit, & sic nos à peccatis mundans, & ad Deum conuertens, in aulam regalem, uelut mediator optimus, introdixit. Propterea ergo exitum uocat suę incarnationis aduentum. Tunc enim totum orbem possedit, cum ab uniuersis est agnitus, quomodo si quis in quandam domum inuocar aliquid, & confessus omnes illius dominus Principes iubeat, ut illum prout simul omnes adorent. Ita & Christum secundum carnem iussit à cunctis angelis adorari, dicens: Ei adorent eum omnes angeli Dei.

Calliod. Et ad angelos quidem dicit: Qui facit angelos suos spiritus spir*itu*s.) Qui facit angelos suos spiritus, spiritus generale nomine est, incorporalis potestis, substantia, uisibiliter, sive inuisibiliter, operans quod ei diuinus inspirat. Angelorum enim nomen, non significat naturam, sed obedientiam. Σύνθετος enim Græca lingua dicitur, qui Latinę nuntius interpretatur. Nam quando mituntur, angelii fiunt, cum tamē natura spiritus esse noscantur. Addidit, suos, ut illos ostenderet, qui recta mente Domini uoluntatibus obsecundant.

Hierony. Et ministris suos flammas ignis.) Ignem uarentem dicit, ut in alijs lumen ueritatis infundant. In alijs peccata consumant. Ignis sive sanctos purgat, peccatores consumit. **D** Ignem istum, qui sanctos est, non timeat, qui peccator est, timeat. Ego propterea istos esse ignes angelos eius. Iste ergo angelus, quos consumunt, quiscumque est lignum, fecundum, stipula, qui aut arum & argenteum est, & lapides pretiosi, mitetur quidem in ignem, sed mundior inuenietur.

Io. Chrys. Ad filium autem: Thronus tuus Deus in seculum seculi.) Ecce magna difference, quia illi quidem creati sunt, hic autem increatus. Intueris quomodo diuidit, & cū quan*ta* claritate creaturem à creatore discernit, ministros vocans, & Dominum: seruos & hæredem. Ad proprium filium dicit: Sedes tua Deus in seculum seculi. Ecce habes regni signaculum: Et uirga equitatis, inquit, uirga regni tui. Ecce habes & aliud signaculum. Virga uero ista regulă diuinus significat aequitatis, quae ueraciter recta dicit, quia nulla prauitate curvatur, uirga ista iustus regit, impios percutit, continet ueraciter supplicantes, sed hæc uirga non de celsitate arboris egreditur, sed ab ipsius diuinitatibus iustitia procedit, fortitudine inuicta, & ueritas rectissima, inflexibilis disciplina.

Virgarecta. Dilexisti iustitiam & odisti iniq*uitatem*.) Ipsa est uirga recta, amare & equitatem & odire nequitam. Nemo enim perfecte diligit iustitiam, nisi qui & actus pessimos ex*er*atur, quoniam diuersis qualitatibus, eodem tempore non est in uno loco. Nec potest ipso momento ibi nigrum uideri, ubi candor infederit, quia & presentia lucis, noctis absentia est.

Hieron. Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis pr*ea* participib*us* tu*is*.) Alij Reges, qui typum illius preulerunt, & regnando confortes dicti sunt, oleo corruptibili sunt inuncti. Hic uero filius Dei à Deo patre, oleo exultationis, hoc est, resurrectiōis, ascensionis, dominationis est delibutus, quia Christus natura unicūs, nos per gratiam.

Calliod. Et tu in principio Domine terram fundasti & opera manuum tuarum sunt coeli, ipsi peribunt tu autem permanebis.) Cum dicit. Initio terrā tu fundasti Domine, ostendit quod à sanis mentibus non potest abnegari, quia creator ante creaturem suas, sine aliquo initio cognoscitur extitisse. Et intende, quia hic opiniones Philosophorum mirabilis

Abili breuitate destruxit, quarum prima est: Mundū à nullo esse creatū. Secunda: Sine fine man-surum. Sed, cum dicitur: Initio terrā tu fundasti Domine, & opera manuum tuarum sunt coe*re*ntia. **I**i. Prima illa peruersio nephanda conuincit. Cū uero pronunciat: Ipsi peribunt, finem eos habere declarauit, ut nullus in stellis, gentili errore, consideret, cum eas inmutandas esse sentiret. Quod autem ait: Tu autem permanes, sicut eternitatem Domini ostendit, dum crearet omnia, sic, post coelos mutatos, ipsum dicit in maiestatis sua gloria permanere.

Et omnia, ut uestimentum ueterascent.) Dicendo enim, omnia, ut arbitror, non angelos, non spirituales creature designat, quae in sua dignitate manu*ra* sunt, sed illa, quae commutatione probantur obnoxia. Quod autem dicit: Sicut uestimentum ueterascent, ad carnis frigilatatem uidetur aptandum, ipsum enim, ueterascent, quod in ore uestis morte confunditur.

Et uelut amictum immutabis eos, & mutabuntur.) Amictum, id est, operatorium, celos forsan debemus aduertere, qui ad uicem uelaminis terras operiunt, qui similiter, ut alia, commutabuntur. Et uia facta Domini ostenderet, iam sub æte, manu*ra* dicit: Mutabis ea, & mutabuntur, quia nunquam erit ad hoc corruptibile redire. **I**ura. Nam si corrupti oni ulterius subfacerent, non dicerentur esse mutata. Sicut Daniel propheta testatur, dicens: **Dan. 2,** Quoniam sapientia & uirtus & intellectus ipsius sunt, & ipse mutat tempora & secula, lubecit.

Tu autem idem ipse es, & anni tuū non deficient.) Idem positum est contra illa, quae dicta sunt, quoniam dum illa sint communabilita, Dominus semper immutabilis perfeuerat: ipse omnipotētia eius designat, quia reuera ipse est, cum se digna semper operat, esse naturam eius subleuenter declarat, quia ipse solus per se nouit esse, qui, ut sit, alio non eger adiutor, sic istis tribus uersibus, & mutatione creaturarum, & eternitas Domini mirabilis breuitate descripta sunt.

EVANGELIUM IOANNIS CAP. I.

In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum. In principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso uita erat, & uita erat lux hominum. Et lux in tenebris lu*cet*, & tenebrae eam non comprehendenderunt. Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Iohannes. Hic uenit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumina, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux uera, quae illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cogiuit. In propria uenit, & sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinis, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt. Et uerbum caro factum est, & habitabit in nobis. Et uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à patre, plenum gratia & ueritatem.

In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum &c.) In principio erat uerbum. In quo principio erat uerbum. Erat uerbum apud Deum. Et Deus erat uerbum. Adiudice enim dicenda nomina uerborum, quasi uiluerunt uerba. Ecce uerbum dico, cum dico Deus, quam breue est, quod dixi, quatuor literas & syllabas duas. Nunquid nam hoc rotum est, Deus, quatuor literas & syllabas duas: an quantum hoc uile est, tantum carum est, quod in eis intelligit, quid factū est. In corde tuo, cū dicerem, Deus, magna & summa quædā substantia cogitata est, uiua, perpetua, omnipotens, infinita, ubiq*ue* praesens, ubiq*ue* tota, nūc ex*clu*sa, q*uoniam* ista cogitas, hoc est, uerbum de Deo in corde tuo. Alij Euangelistæ Christus ex tempore natu*re* describunt, Iohannes eundem in principio fuisse testaf, dicens: In principio erat uerbum, Alij inter homines cū subito apparuisse commemorant, ille ipsum apud Deum semper fuisse declarat.

D. Z M A R A G D I C O L L E C T I O N E S.

C declarat, dicens: Et uerbum erat apud Deum. Alij cum uerum hominem, ille ipsum uerum confir-
mat esse Deum, dicens: Et Deus erat uerbum. Alij hominem cum apud homines temporaliter
conuersatum, ille Deum, apud Deum in principio manentem ostendit, dicens: Hoc erat in prin-
cipio apud Deum. Alij magnalia, quae in homine gestis perhibent, ille quod omnem creaturam
uisibilis & inuisibilem, per ipsum Deum pater fecerit, docet, dicens: Omnia per ipsum facta
sunt, & sine ipso factum est nihil. Fuerunt heretici, qui dicere: Si ergo natus est, Christus erat,
quando non erat, hos in primo sermone redarguit Euangelista, cum dicit: In principio erat uer-
bum. Fuerunt alii, qui Christum hominem tantum, non & Deum crederent, quos consequen-
ter opprimit, cum ait: Et Deus erat uerbum.

Aug.

Omnia per ipsum facta sunt.) Vniuersa enim creatura per ipsum facta est, ma-
ior, minor, superna, inferna, spiritalis, corporalis, nulla enim forma, nulla compages, nulla co-
cordia partium, nulla qualiscumque substantia, quae potest habere pondus, numerum, mensuram,
esse potest, nisi per illud uerbum, & ab illo uerbo creatore, cui dictum est: Omnia in mensura, in
numero, & pondere dispositi sunt.

Et sine ipso factum est nihil.) Peccatum non per ipsum factum est, & idolum non
est per uerbum factum.

Hiero.
1. Corin. 8.
Vulg.

Per hanc enim sententiam excluduntur idola. Propter quod ait apostolus: Scimus, quia nihil
est idolum.

Omnia creata uel facta per uerbum bona sunt, & modo suo subsistunt. Omnia igitur creata
modo suo subsistunt, omne quod subsistit, naturam habet, nihil non habet naturam, nihil igitur
non subsistit malum, sine uerbo factum est, sine uerbo factum est nihil, malum igitur nihil est.
Nihil uero non subsistit, malum igitur non subsistit, nullum malum subsistit, omnis creatura
subsistit. Nullum igitur malum creatura est, quare nihil neque bonum aliquod est, neque ullo mo-
do subsistit, neque uia creatura est, & omne quod modo aliquod est, & bonum est, & non nisi per
uerbum est.

Aug.

Quod factum est: In ipso uita est.) Sic distinguendum est, quod factum est, hic
subdistingue, & deinde infer. In ipso uita est. Facta est terra, sed in ipsa non est uita. Est autem in ipsa

D sapientia, specialiter ratio quedam, quae terra facta est, hec uita est, terram uides, est in arte terra.
Caelum uides, est in arte caelum, solem & lunam uides, sunt ista in arte, sed foris corpora sunt,
in arte uita sunt.

Et uita erat lux hominum.) Ergo illa uita, per quam facta sunt omnia, ipsa uita, lux
est, & non quorumcumque animalium, sed lux hominum, quia ex ipsa homines illuminantur, pe-
cora non illuminantur, homo enim factus est, ad imaginem Dei, & habet rationalem mentem,
per quam possit percipere sapientiam.

Et lux in tenebris lucet, & tenebre cam non comprehendenterunt.) Homi-
nes infideles, iniusti, iniungi, rapaces, avari, amatores seculi, hi sunt tenebre, quae Dominum non
comprehendunt, id est, non intelligunt. Purga oculo tuo, quicquid mali est, & uidebis sapi-
entiam, que Deusest. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt.

Matth. 5.

Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioannes.) Quia ergo Dominus Ies-
sus Christus si erat homo, ut lateret in illo Deus, missus ante illum magnus homo, per cuius
testimonium, inueniretur plusquam homo. Et quis est hic? sicut homo: & quomodo possit iste uer-
bum deo dicere: missus a Deo: quid vocabatur? cui nomen erat Ioannes: quare uenit: audi.

Hic uenit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes
crederet per illum. Non erat ille lux &c.) Qualis iste, qui testimonium per-
hiberet de lumine: magnum aliquid iste Ioannes, ingens meritum, magna gratia, & magna cel-
lito: quare igitur uenit: ut testimonium perhiberet de lumine, ut quid hoc, ut omnes crede-
rent per illum, & de quo lumine testimonium perhiberet. Erat lux uera, quare additum est, uera,
quia & homo illuminatus, dicitur lux, sicut Dominus Iesus discipulus ait: Vos estis lux mun-
di, & Apostolus inquit: Fuitis aliquando tenebre, nunc autem lux in Dno. Nam & oculi no-
stri dicuntur lumina, sed nisi aut per noctem lucerna accendatur, aut per diem sol exeat, lumina
illa sine causa patent, sic & Ioannes erat lux, sed non uera, quia illuminatione factus est lux.

Erat lux uera, que illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum.

Omnem

I N E P I S T O L A S E T E V A N G E L I A .

A Omnen uidelicet, qui illuminatur sive naturali ingenio, seu sapientia diuina. Sicut enim nemo Beda,
a semetipso esse, ita etiam nemo a semetipso sapiens esse potest, sed illo illustrante, de quo scriptum
est: Omnis sapientia a Domino Deo est, cuius utramque naturam, & diuinam uidelicet, qua sem
per ubique totus manet, & humana, ex qua in tempore natus, loco inclusus, apparuit, conseq-
ter Euangelista describit, dicens:

In mundo erat.) Non putes, quia sic erat, quomodo in mundo est terra, caelum, lu- August,
na, stellae, arbores, pecora, & homines, non sic Deus in mundo erat, sed sicut artifex regens,
quod fecit. Deus autem infinitus mundo ubique positus, presentia maiestatis facit & gubernat quod
fecit.

Et mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit.)

Quid est, Mundus per ipsum factus est: caelum, terra, mare, & omnia quae in eis sunt, mun-
dus dicitur. Nunquid coli non cognoverunt, qui stellam miserunt? Aut Angeli non cognov-
erunt, qui accesserunt & ministerabant ei? Aut sidera non cognoverunt saluatorem suum? om-
nia undique testimonium perhibuerunt. Qui ergo non cognoverunt: amatores mundi, qui, a-
mundo mundum, dicti sunt mundus, hoc enim meruerunt appellari, quod ille, ubi habitant. Na-
qui non diligunt mundum, carne ueruantur in mundo, sed corde inhabitant caelum.

In propria uenit.) In propria, quia in mundo, quem per diuinitatem fecit, per hu- Beda:
manitem natus apparuit. In mundo ergo erat, per diuinitatem; in mundum uenit, per incarnationem.
Venire quippe uel abire humanitas est, manere & esse diuinitatis.

Et sui eum non receperunt.) Homines scilicet, quos ipse creauit, Iudei quos pe-
culiare fibi elegerat in plebe, quibus sua cognitionis reuelauerat archanum, quos mirificis
patrum glorificauerat actis, quibus sua legis doctrinam contulerat. Ex quibus se incarnandu-
proferunt, & in quibus se incarnatum, ut promiserat, ostendit, ipsi eum recipere magna ex-
parte recularunt, multi enim eum ex utroque populo respuerunt, multi receperunt, de quibus
Euangelista consequtueris insinuat, dicens:

Quotquot autem recipierunt eum, dedit eis potestate filios Dei fieri &c.)

B Magna benevolentia, magna misericordia, unicus unus est, & noluit manere unus, sed Deus
unicum cundem ipsum quem generat, & per quem cuncta creauerat, misit in hunc mundum, August.
ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos. Non enim nos nati sumus de Deo quomodo il-
le unigenitus, sed adoptati per gratiam ipsius. Ergo potestas, ut filii Dei siant, qui credunt in
eum, cum hoc ipsum datur eis, ut credat in eum. Dominus noster, matrem tantummodo ha-
bet super terram, & nos patrem tantummodo habemus in celo. Cum enim accepisset mortalē
hominem Adam, dedit hominibus immortalē suum patrem Deum.

Ex munere diuino, prius potestate adoptionis accepta, postea consecuti sunt, ut esse filii Dei Vulga:
merentur.

Qui non ex sanguinibus, neque ex uoluntate uiri, neque ex uoluntate car-
nis, sed ex Deo nati sunt.) Quod dicit: Ex sanguinibus, non est Latinum, sed Greco po-
situm est pluraliter τιμέτων, apud Latinos enim semper sanguis dicitur singulariter, sed ma-
luit ille qui interpretabatur, quasi minus Latine loqui, secundum Grammaticos, & tamen expli-
care ueritatem secundum auditores infirmos. Si enim diceret, ex sanguine, singulariter, non explicar-
et quod uolebat. Ex sanguinibus enim maris & scecinarum nascuntur homines. Quid autem sub-
dit: Neque ex uoluntate carnis, carnem pro scecinis posuit, quia de costa cum facta esset, dixit
Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Et Apostolus: Nemo carnem suam
odio habet, id est, uxorem. Carnalis quippe nostra generatio ex sanguinibus, id est, ex natura
maris & scecinarum ducit originem. Ac uero spirituialis spiritus sancti gratia ministratur, quam
a carnali distingueat Dominus, ait: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest in-
troire in regnum Dei. Quod natu est ex carne, caro est, & quod natu est ex spiritu, spiritus est.

Et uerbum caro factum est & habitauit in nobis.) Verbum caro factum
est, ut nos de carne transiremus in uerbum, nec uerbum desinuisse, quod fuerat. Nec homo per Hiero.
dedit esse, quod natus est, gloria est aucta, non natura mutata.

Medicus ergo iste sic uenit, ut de carne uicia carnis extingueret, & de morte occideret mor- August.
b rem. Ideo

D. ZMÄRAGDI COLLECTIONES

Citem. Ideo uestrum caro factum est, ut possimus dicere: Vidi uestrum gloriam eius. Qualem gloriam? qualis factus est filius hominis.

Beda

Et uestrum caro factum est. Nihil aliud debet intelligi, quam si diceretur, & Deus homo factus est, carnem uidelicet induendo & animam, ut sicut quisque nostrum unus homo ex carne constat & anima, ita unus ab incarnationis tempore Christus, ex diuinitate, carne & anima constat.

a. Pet. 1.

Et uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre.) Gloria Christi, quam ante incarnationem uidere non poterant homines, post incarnationem uidenter, aspicientes humanitatem miraculis resplendentem, & intelligentes diuinitatem in tristitiam, illi maxime, qui eius claritate ante passionem transfigurati, in monte sancto cōtemplari meruerunt, uoce delapsa ad eum huiuscmodi a magnifica gloria: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, & post passionem, resurrectionis, ascensionisque ipsius gloria conspicata, spiritus eius sunt dono misericordie relecti, quibus omnibus manifester cognoverunt, quod huiusmodi gloria, non cuiilibet sanctorum, sed illi soli homini, qui esset in diuinitate unigenitus a patre conuenire.

Fulgentius.

Plenum gratia & ueritate.) Quia & in diuina natura, quia Deus ueritas est, plenus est, & in humana, in qua homo uerus, gratia factus est, plenus est, in illa plenitudine Deus est in forma Dei, & qualis Deo, in ista plenitudine, seruus in forma seru, quia in similitudine hominum factus, & habitu est inuentus ut homo.

Phil. 2.
Beda.

Gratia plenus erat, & est homo Christus Iesus, cui singulari munera, praeceteris mortalibus datum est, ut statim ex quo in utero virginis cocepit, & homo fieri inciperet, uerus esset & Deus.

Psalm. 45.

CONCORDIA. Istarum duarum in plurimis sit concordia lectionum. Euangelium dicit: In principio erat uestrum. Et apostolus: Tu in principio Domine terram fundasti. Euangelium dicit: Omnia per ipsum facta sunt, & mundus per ipsum factus est. Apostolus dicit: Per quem fecit & secula. Notandum quod Dominus noster Iesus Christus, utriusque Deum appellauerit. Euangelium ubi ait: Et Deus erat uestrum. Apostolus ubi dicit: Thronus tuus, Deus in seculo seculi.

D. IN NATALI SANCTI STEPHANI
LECTIO ACTIVVM APOSTOLO. CAP. V.

Stephanus plenus gratia & fortitudine, faciebat prodigia & signa magna in populo. Surrexerunt autem quidam de synagoga, quae appellabatur Libertinorum & Cyrenensium & Alexandrinorum, & corum, qui erant a Cilicia & Asia, disputantes cum Stephano, & non poterant resistere sapientiae & spiritui, qui loquebatur. Audientes haec, dissecabantur cordibus suis, & stridebant dentibus in eum. Cum autem esset Stephanus plenus spiritu sancto, intendens in celum, uidit gloriam Dei, & Iesum stantem a dextris Dei. Et ait: Ecce video eos apertos, & filium hominis stantem a dextris uitrtutis Dei, exclamantes autem uoce magna, continuuerunt aures suas, & impetum fecerunt unanimiter in eum. Et ejcidentes eum extra ciuitatem lapidabant, & testes depo fuerunt uestimenta sua secus pedes adolescentis, qui uocabatur Saulus. Et lapidabant Stephanum, inuocantem & dicentem, Domine Iesu, suscipe spiritum meum. Positis autem genibus clamauit uoce magna, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino.

Stephanus

IN EPISTOLAS ET EVANGELIAS.

8

Hiero.

A. Stephanus plenus gratia & fortitudine.) Stephanus se p̄f̄vag Græce, Latine coronatus dicitur, qui pulcherrima ratione quod percepturus erat in re, quodam præfigio preoccuparet in nomine lapidatus humiliter, sed sublimiter coronatus, Hebraicæ autem inter pretatur norma uestra, quorum uidelicet nisi martyrum sequentium, quibus primo patiendo, forma factus est, moriendo pro Christo.

Faciebat signa & prodigia.) Prodigia dicuntur, porro dicentia, id est, nouum aliquid longe futurum prædicens. Signa dicuntur, indicia aliqua, ab eo quod aliquid significant.

Surrexerunt autem quidam de Synagoga, quæ appellatur Libertinorum & Cyrenensium, & Alexandrinorum, & eorum qui erant a Cilicia & Asia, disputantes cum Stephano.) Synagoga Græce, Latine congregatio dicitur. Liberti, qui defrumente manumissi & libertate donati sunt. Constat autem, de styrpe seruū suis, qui primo fidem a Christi refuterunt, qui etiā ab hominibus emancipati, tamen serui erant peccati. Cilicia, cœterus, luctus, uel uomitus interpretatur. Alexander, auferens angustiā tenébrarum: Asia, eleuata uel elatio interpretatur.

Et non poterant resistere sapientiae & spiritui, qui loquebatur.) Hoc est, quod Dominus ipse suis martyribus ait: Ego enim dabo uobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarij uestrī.

Audientes aut̄ hoc, dissecabantur cordibus suis, & stridebāt dentibus.)

Conscientia cum arguitur, impatiens est, & non poterant Christi ueritatem sustinere. Aures eo rum, furorem mentis in uultu demonstrabant. Stridebant dentibus in eum, carnes lacerare cupientes, ostendentes se esse beluos. Inde enim minabantur, unde tantummodo ostendebantur & beatuæ, & impletum est in illis: Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.

Cum aut̄ esset Stephanus plenus spiritu sancto, intendens in celum, uidit B. gloriam Dei, quia plenus erat spiritu sancto, propterea intēdebat in celum.)

Plenitudo enim spiritus sancti, non cum permittebat terrena aspicere. Nam & Moyses uidisse dicitur gloriam Dei, & populus in confeeratione domus Domini, uidisse dicitur gloriam Dei Israēl. Et apostolus Iohannes dicit in Euangelio: Et uidimus gloriam eius, gloriam quasi unigenitam a patre.

Et Iesum stantem a dextris Dei.) Stantem dixit, non sedentem, stabat cum martyre suo, & pugnabat quasi in prælio constitutus. Ille lapidabatur, & Iesus suscipiebat plagas.

Ecce uideo celos apertos.) Iam mihi aperta est uia, ad huc in terra sum, etiam ad celorum regna aspicio, celos istos aperuerunt mihi lapides uestrī, perfectione uestra aperuitis mihi celos, uicē ad huc celos apertos non uideram, languis meus clavis celorum est. Ac si dicere: Deponite lapides, confitemini Iesum, & uos uidebitis celos apertos, & filium hominis stantem a dextris Dei, sed illi lapides tenentes, perfecitionis ueritatē, non poterant.

Et filium hominis stantem a dextris uitrtutis Dei.) Cum dominus Iesus Christus, Dei & hominis perfectus sit filius, quid est, quod hunc beatus martyr, hominis potius, quam Dei filium appellare maluit: cui plus utriusque gloriae uideretur adlaturus, si eum Dei potius quam hominis filium appellare uoluisset, nisi ut hoc testimonio Iudeorū confundere tur infidelitas, qui se hominem crucifixisse, & hunc Deum credere noluisse meminerint. Ad confortandum ergo beati martyris sapientiam, coelestis regni ianua panditur, & ne innoxius homo lapidatus titubet in terra, Deus homo crucifixus apparuit coronatus in celo. Unde quia, stare, pugnans uel adiuuantis est, recte a dextris Dei stantem uidit, quem inter homines persequentes adiutorem habuit.

Exclamantes autem uoce magna, continuuerunt aures suas.) O prauos animos, claudunt aures, ne apertis illis ingrediatur ueritas. Claudunt aures, qui clausos habent & oculos, & celos apertos non uiderant.

b. 2 & impetum

C Et impetum fecerunt unanimiter in eum.) Vna impietas, unus impetus, maior consensus in scelere, quam in religione.

Beda. Et ejcidentes eum extra ciuitatem lapidabant.) Et Dominus extra portam passus est, qui nos elegit de mundo in supernum suum regnum & gloriam, & Stephanus, quasi aduenia mundi, extra ciuitatem lapidatur. Non enim habuit hic manentem ciuitatem, sed futuram tota mente quaerebat. Et iuxta rerum immutationem martyr mundi cordis, ad caelos intuitu dirigit, persecutor dure ceruisis manus ad lapides mittit.

Deut. 17. Et testes deposituerunt, uestimenta secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus.) Quare testes falsi primum lapidauerunt, quia lex precepit, ut quicunque testimonium dicere contra aliquem cause mortis, ipse primum lapidem mitteret in eum, quem primum ore occiderat suo.

Hiero. Deponunt uestimenta, qui iam Dei auxilium proiecerant. Saulus autem temptatione inferni interpretatur. Recte igitur, qui lapidabant martyrem, uestimenta sua iuxta infernum reliquerant.

Et lapidabant Stephanum inuocantem & dicentem: Domine Iesu susci pe spiritum meum.) Videte confessionem, hominem uideremt, & tamen Dominum confitetur. Ac si diceret: Domine Iesu, fas quidem quasi homo, sed adiuuas quasi Deus. Stas, surrexisti ut me ueniensem susciperes & amplexareris, filius inuocat patrem, martyr inuocat agonizentem. Domine Iesu suscipe spiritum meum, qui expellitur de carne mea, propter confessionem tuam, fas et enim, ut spiritus, qui pte funditur a te suscipiatur.

Beda. Positis autem genibus clamauit uoce magna dicens: Domine, ne stas tuas illis hoc peccatum, & cum hoc dixisset, obdormiuit.) Prose quid estans oravit, pro inimicis genu flexit, quia ipsorum maior iniquitas, maius supplicandi remedium flagitabat. Et mira beati martyris uirtus, qui sic zelo seruebat, ut eis, a quibus tenebatur, palea per perfidis culpas exprobaret, sic dilectione ardebat, ut in morte quoque pro eis, a quibus occidebatur, oraret.

EVANGELIUM MATTHAEI CAP XXIII.

D Icebat Iesus turbis Iudeorum & principibus sacerdotum. Ecce ego mitto ad uos Prophetas & Sapientes & Scribas, & ex illis occidentis & crucifigentis, & ex eis flagellabitis in synagogis uestris: Et persequimini de ciuitate in ciuitate, ut ueniat super uos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zacharię filii Barachię, quem occidisti inter templum & altare. Amen dico uobis, uenient haec omnia super generationem istam. Hierusalem, Hierusalem, quae occidisti Prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt. Quotiens uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti. Ecce relinqueretur uobis dominus uestra deserta. Dico enim uobis, non me uidebitis amodo, donec dicas: Benedictus qui uenit in nomine Domini.

Hiero. D Icebat Iesus turbis Iudeorum: Ecce ego mitto ad uos Prophetas & Sapientes & Scribas, & ex illis occidentis & crucifigentis & flagellabitis in synagogis uestris, & persequimini de ciuitate in ciuitatem, ut impletatis mensuram patrum uestrorum.) Id est, quod illis defuit, uos adimplete. Illi enim interfecerunt ueros, uos Dominum crucifigite: illi prophetas, uos eum qui per Prophetas praedicatus est. Potest hoc & ad discipulos eius referri, de quibus nunc dicit: Ecce ego mitto ad uos Prophetas &c. Simulque obserua iuxta Apostolum scribentem ad Corinthios, uaria dona esse discipulorū

A Iorū Christi. Alios Prophetas, qui uentura prædictant, Alios Sapientes, qui nouerūt quando debeant proferre sermonem. Alios Scribas in lege doctissimos, qui describunt in tabulis cordis sui, ex quibus lapidatus est Stephanus. Paulus occisus, crucifixus Petrus, flagellatus in Actibus Apostolorum discipuli, & persecuti eos sunt de ciuitate in ciuitatem, expellentes de Iudea, ut ad gentium populum transmigrent.

V Cueniat super uos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram.) Beda. Quæratur, quomodo sanguis omnium Prophetarum atque iustorum, ab una Iudeorum generatione requiratur, cum & multi sanctorum, siue ante incarnationem, seu post mortem, resurrectionem & saluatoris ab alijs sunt nationibus interempti, & ipse Dominus Iudeis licer acclamantibus, a Romano tamē prelido, Romanus sit militibus crucifixus. Sed moris est scripturarum, duas saepe generationes hominum, bonorum scilicet & malorum computare, hoc est, eorum, qui non ex sanguinibus, nec ex uoluntate carnis, nec ex uoluntate uiui, sed ex Deo natu sunt: & eorum, quibus dicitur: Vox ex parte Diabolo est, & alibi: Serpentes, generatio uiperarū.

Dicamus breviter, quare sanguis Abel iusti usque ad Zachariam filium Barachię, ab illa generatione queratur, cum neutrū eorum occiderit Regula scripturarum est, duas generationes, bonorum vel malorum nostre. Bonorum, de qua scriptum est: Hæc est generatio quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Iacob, & in alio loco de omnibus sanctis: Generatio rectorum benedicetur. De malis uero: Generatio uiperarū, & requirentur omnia à generatione ista. Et illud: Generatio prava atque peruersa, hæcne reddis Domino, popule stulte & insipiens, & gens sine cōsilio & sine prudenter. Ergo isti, qui similia Cain & Ios contra Apostolos gesserūt, de una generatione esse referuntur: & omnes sancti, qui similes in uitribus sunt, una generatione esse uidetur.

A Saugine Abel iusti usque ad sanguinem Zacharię filij Barachię.) Beda. Quæratur, cur duos hos specialiter posuit Abel & Zachariam, quia neuter tunc præfens fuit, & postea multi ab eis sancti occisi sunt, nimurum pro æqualitate piaculi. Cain enim occidit Abel fratrum suum, nulla causa iusta existente. Ios quoque rex filium sacerdotis nutrientis fe, & eripientis de morte, & in templo septem annis absconditus est, cum Athalia, uia eius, omne semen regium, defyderio regni, interficeret, maximeque conlactaneum suum: horum, inquam, omniū oblitus, interfecit. Item queritur: Si sanguis horum, qui post hunc occisi sunt, uenit super eos, nimurum Zacharias sanctos, in fine mundi passuros, significat, quorum omnium sanguis ueniet super generationem malam, cuius malitia unita est, quare à sanguiue Abel, qui primus martyrum pulsus est, mirum non est. Sed quare usque ad sanguinem Zacharię quærendi est, cum & multi post eum usque ad natum Christi, & ipso mox nato innocentes in Bethleem prius sint ab hac generatione perempti? Nisi forte, quia Abel pastor ouium, Zacharias sacerdos fuit, & hic in campo, ille in atrio templi necatus est. Vtriusque gradus martyres, & laici scilicet & altaris officio mancipati, sub eorum uoluntate infirmare uocabula.

Quem occidisti inter templum & altare.) Inter parietem templi & altare incensi interius, siue, ut alii dicunt, inter ruinas templi & altare hostiarum exterius. Quæratur, qui sit iste Zacharias filius Barachię, qui occisus est inter templum & altare, quia multis legimus Zacharias. Sed, ne libera nobis tribueretur erroris facultas, manifeste ostendit, de quo dicit hoc, quod additum est: Quem occidisti inter templum & altare, illum significare Zachariam uolens, qui occisus est à Ios Rege Iude, sicut Regum narrat historia. Sed obseruandum, quod ille Zacharias non sit filius Barachię, sed filius Ioadae sacerdotis, unde scriptura refert: Non fuit recordatus Ios patris eius Ioadae, quae sibi fecisset bona. Cum ergo Zachariam teneamus & occisioni consentiat locus, quærimus, quare Barachię dicitur filius & non Ioadae. Barachias in lingua nostra benedictus Dominus dicitur, & Ioadae iustitia interpretatur, & ideo uir iustitia plenus, benedictus Dominus recte appellatur.

Hierusalem, Hierusalem, quae occidisti Prophetas & lapidas eos qui ad te missi sunt.) Hierusalem, non saxa & ædificia ciuitatis, sed habitatores uocat, quia patris plangit affectu, sicut & in alio loco legitimus, quod uidens eam, fleuerit.

Quoties uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas suas, & noluisti.) In eo autem quod dicit: Quoties uolui congregare filios tuos, omnes retro Prophetas, à se missos esse testatur. Auis quoque similitudine b 3 congr

Matt. 3.
Hierony.

Psal. 24.
Psal. 112.
Psal. 78.

Beda.

Matt. 2.

Hieron.

2. Par. 24.

Luke 19.

Congregantis sub pennis nidum suū, in Cantico Deuteronomij legimus: Sicut Aquila protegit nidum suum, & super pullos suos desiderauit, expandens alas suas, suscepit eos & tulit super pennas suas. Et pulchre, qui Herodem de sua nece tractantem, tulpem uocarat, seipsum autem conparat. Fraudulenta enim uulps, semper infidias aitibus tendere non cessat. Quod dicit: Qui ad te misi sunt, hoc est, qui ad profectū tuū missi fuerāt. Quoties uolui, ac si diceret, indebita rediſ mihi, cōgregare de Aegypto, & Babylone pullos sub alas. Dux ait Domini Moles & Aarō, qui eduxerūt populū de Aegypto, sive Zorobabel & Efras & Neemias, & Iesu filius Iosedech Dux, qui eduxerūt populū Israēl de Babylone. Queritur quomodo dicit: Quoties uolui, cū Propheta dixerit: Omnia quæ uoluit Dñs fecit, id est, nolui ex me, sed uoluis ex uera parte.

Hiero.
Hier. 12.

Ecc ecce relinquetur domus uestra deferta.) Hoc ipsum ex persona Hieremī, iam ante dixerat: Reliq̄ū domum meam, dimisi hereditatem meam, facta est mihi hereditas mea quasi spelunca hyēnæ. Defertam Iudeorum domum idem templum illud, quod ante fulgebat augusti oculis conprobamus; quia habitatorum Christum perdidit, & hereditatem præcipere gestiens, occidit heredem. Alter, ecce relinquetur uobis domus uestra deferta, hoc est, nunc uestra est, non mea, quæ dudum domus mea vocabatur. Derserta in uindicta crucis, sive templū Iudeorum à Domino habitatore relinquetur, ibit̄ ad gentium Ecclesiam.

Ipsam ciuitatem, quam nidum suum uocauerat, nunc domū Iudeorum appellat, quæ nō inermito Domini auxilio nudata, sive distinctione relinquitur, quia non solum aus illius omnipotentis, quam Matthēus gallinam nuncupat, alii protegi depeperit, sed eandem auem, se protegere uolentē, uulpsib⁹, deuorandam, idem Herodi & Pilato crucifigendum tradidit Christum, Nec mora uulpiū earundē, hoc est, regum terræ, & ipsa rapine donatur, occiso enim Domino uenerunt Romani, & quasi nidum uacuum diripientes, tulerunt eorum locū, gentem & regnum.

Scendūt quia hyēnæ, unde superius in testimoniō Hieremī, mentio facta est, bestia est, quæ noctu cadaverimus mortuorum uiuit, & de sepulchris solet effodere corpora, nihilq; est immunditia, quo non ueſcat, talis est Israēl, offendens Dominum suum, & omnium beatitudinum morsibus, traditus, nem̄ quia à Domino est derelictus.

Dico enim uobis; nō me uidobitis amodo donec dicatis: Benedictus, qui uenit in nomine Domini.) Hæc quidem turbæ dixerunt Domino, uenient ad Hierusalē, sed quia Lucas non dicit, quod hinc abscesserit Dominus, ut non ueniret, nisi eo tempore, quo fam illud dicetur. Perseuerat quippe in itinere suo, donec ueniat Hierusalē. Cogit profecto hoc mystice intelligi, de illo eius aduentu, quo in claritate uenturus est, maxime cum Matthēus Dominum prædecantatas ei à turba laudes dixisse testatur.

Idē quod dicit: Donec dicatis: Benedictus qui uenit in nomine Domini, hoc uult intelligi, nisi poenitentiam erigerit, & confessi fuerit, ipsum me esse, de quo Prophetæ cecinerunt, filium omnipotentis patris, meam faciem non uidebitis. Habent Iudei, datum sibi tempus poenitentiae, confiteantur: Benedictus qui uenit in nomine Domini, & Christi ora conspiciēt.

CONCORDIA Istarum duarum in hoc sit concordia lectionum, quia utrāq; de lapidatione iustorum, unam faciunt mentionem. Hæc est lectione Aetiorum Apostolorum, de beati Stephanī, perspicue, & proprie tam patrata. Euangeliū uero lectione, de cuiuslibet Prophetæ lapidatione absolute facit, non proprie mentionem.

IN NATALI SANCTI IOANNIS EVANGELISTAE, Lectione Epistolæ beati Pauli Apostoli ad Ephesios capite primo.

Benedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, in coelestibus in Christo: Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in cōspectu eius in charitate. Qui prædestinavit nos in adoptionē filiorū per Iesum Christū, in ipsū, secundū propositū uoluntatis sue, in laudē gloriæ gratiæ sue, in qua gratificauit nos in dilecto filio suo, in quo habemus redēptionē, per sanguinē eius, in remissionē peccatorū, secundū diuitias gratiæ eius, quæ superabundauit in nobis. Benedictus Deus & pater Dñi nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo.) Quomodo secundū substantiā Deus bonus, nos cōmunione sui, efficit bonos, ita ipse benedictus, nos prestat eis

Hiero.
Beda.

Hiero.

Aug.

Hiero.

Hiero.

Hiero.

benedictos. Benedixit autem nos, non in una benedictione tantum, sed & in cunctis, nō quod omnes omnia conſequamur, sed dum singuli, uel singulas, uel plures habemus, ex omnibus omnes singulas possideamus, & nō interrenis benedictionibus, sed spiritualibus. Queritur, quomodo ad huc in terra nos positos, coelesti benedictione benedixerit. Siue igitur quod conuersatio nostra in coelis est, & non sumus de mundo isto, sed deposita imagine rōi χριστοῦ, portamus imaginē supercoelestis, & in carne nō uiuimus, sed in spiritu, siue quod omnes benedictio spiritualis in Christo, licet in terra sit, tamen de coelestibus cōputetur. Benedixit nos, inquit, in omni benedictione spirituali, id est, in sermone Dei, & sapientia, & uirtute, ceterisque uirtutibus. Dupliciter autem legendum: Benedictus Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi, ut sit benedictus Deus, qui uniuersum conditor est, & hic distin̄cio, deinceps inferatur, qui est, & pater Domini nostri Iesu Christi. Vel ita, ut Deus & pater, ad Dominum nostrum, in cōmune referatur, benedictus Deus, eius qui assumptus est hominis, & pater eius, qui in principio apud Deum, erat Deus uerbum. Non quo alius assumptus homo, & alius sit sermo, qui assumptus sed quo unus, atq; idem, pro uarietate caſuārum, nunc sublimis, nunc humilis prediceat.

Sicut elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem.) Volens itaq; Paulus ostendere, quod Deus nos elegit, ut essemus sancti, & inmaculati coram ipso, hoc est, Domino ante fabricā mundi, in praesentiō Dei, cui omnia futura iam facta sunt, & antec̄stant uniuersa sunt nota, hoc utsi est sermone dicens. Ante cōstitutionē mundi. Quod autē ait: Ut essemus sancti & inmaculati. Inter sanctū & inmaculatū, hoc interest, quod sanctū & inmaculatū intelligi potest. Inmaculatus uero, nō statim & sanctus. Paruuli uero inmaculati sunt, qui integro corpore non fecere peccatum, & tamen nō sancti, quia sanctitatis uoluntate & studio cōparatur.

In charitate prædestināt nos in adoptionē filiorū, per Iesū Christū &c.) Dupliciter legēt̄, ut charitas, uel superioribus, uel inferioribus copuleat. Cū superioribus ita, ut essemus sancti & inmaculati corā ipso in charitate. Cū inferioribus ita, in charitate prædestinans nos &c. Nec nō etiā hoc inferendū, quod cū prædestinat nos in adoptionē filiorū, per Iesū Christū, tamen nō ante filij esse possumus, nisi filii eius Iesu Christi fidem & intelligentiā recipiamus, & illa quidem natura filius est, nos uero adoptione. Ille nunq; filius nō fuit, nos antec̄ essemus prædestinati sumus &c. Spiritū adoptionis accepimus quando credimus in filii Dei.

Secundū placitum uoluntatis sue.) Verbum ἡδονής, quod Latinus interpretatur est, placitum, apud Grecos compositum est, ex duobus integris, ἀπὸ τοῦ ἐν καὶ τοῦ δοκεῖ, Hierony. id est, bene & placito, quod nos possumus dicere, beneplacitū, quia nō statim omne quod placitū, & bene placere potest, sed hoc beneplacitū dicit, ubi quod placitū conprobat.

In laudē gloriæ gratiæ sue, in qua gratificauit nos in dilecto.) Omnis ergo gratia quia conſequimur, in gloriā & laude eius, qui nos gratificauit in dilecto, hoc est, in Domino Iesu Christo & saluatorē cōpletur, quia ab ipso sapientia, ueritate, iustitia, pace, redēptione, quibus omnibus Christus intelligitur, nullū bonū esse potest. Nec putandū quod in Latinis codicib⁹, habet scriptū, in dilecto filio suo, sed simpliciter & absolute, in dilecto. Quod ita mihi intelligendū uide, ut subuiaſ, ab omnibus. Si enim Christus, ut sepe iam diximus, sapientia est, iustitia, pax, gaudium, &c, hęc uirtutū uocabula, etiam hi, qui sequi nequunt diligunt & nullus tam confelliſ ſceleris est, ut nō sapientia, & iustitia amare ſe dicat, ille est dilectus, quem eſtimō in Eſaiā significari: Cantabo dilecto, & uinea facta est dilecto, & in Psalmo. Et dilectus quemadmodum filius unicorū.

In quo habemus redēptionē.) Ille redimitur, qui captiuus est, & in hostiū ueniens potefatē, liber esse dicitur, ita & nos quidā dicit, in hoc mundo esse captiuos, & sub principiis, & potestatibus, iugo seruitutis teneri, nec ante uiuetas catenis explicare manus, & oculos fursum ad tollere, nisi redemptor aduenierit Iesu Christus filius Dei, qui propriū ſanguinem dedit, & nos deseruitute eripiens, libertate donauit.

Per sanguinem ipsius.) Dupliciter uero sanguis Christi, & caro intelligitur, uel spiritualis illa acq; diuina, de qua ipse dicit: Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est portus. Et: Nisi manduaueritis carnē meā, & sanguinē meū, non habebitis uitam eternam. Vel: Caro & sanguis quæ crucifixā est, & qui militis effusus est lancea.

Remissione peccatorū.) Consequēter autē post redēptionē sanguinis Christi, remissione accepileſ ſeribuntur peccatorū, quia nisi redempti fuerimus, fruſtra nobis peccata donant, nec ante ueniā accipere possumus niſi p̄cū pro nobis, crūetus quōdā uictor accepit.

Eſt. 5.
Pſal. 29.

Ioh. 5.
Ioh. 19.

b 4 Secun-

C Secundum diuitias gratiae eius, quae abundauit in nobis.) Qui intelligit hoc, quod dicitur est: Gratia electi saluari & non ex operibus, iste scit, quod secundum diuitias suas, Dei gratia abundet in nobis, maxime in Ecclesia de gentibus congregata. An non est magnitudo gratiarum in Paulo & in ceteris sanctis? de quibus dicitur: Nec tis, quoniam angelos iudicabimus: Has diuitias gratiarum, ille in se non facit vacuas, qui, quantum ualeat humana fragilitas, laborat, contendit, & cum Paulo dicit: Gratia eius in me vacua non fuit; qui uero ad deteriora delabitur, in isto, diues gratia Dei, paupertate renquabitur.

EVANGELIVM IOANNIS CAP. VLT.

D Ixit Iesu Petru: Sequere me. Conuersus Petrus, uidit illum discipulum, quem diligebat Iesu, sequentem, qui & recubuit in cena supra pectus eius, & dixit: Domine, quis est qui te tradet? Hunc ergo cum uidisset Petrus, dixit Iesu: Domine, hic autem Quid? Dicit ei Iesu: Si eum uolo manere donec ueniam, quid ad te? tu me sequere. Exiit ergo sermo iste inter fratres, quia discipulus ille non moritur. Et non dixit ei Iesu, quia non moritur. Sed si eum uolo manere donec ueniam, quid ad te? Hic est discipulus iste, qui testimonium perhibet de his, & scripsit haec, & scimus quia uerum est testimonium eius.

Beda. **D** Ixit Iesu Petru: Sequere me.) Postquam enim Dominus Iesu significauit Petru, qua morte clarificaturus esse Deum, protinus adiungit: Sequere me, ac si aperte dicat: Quia ipse prius pro tua redemptione, crucis supplicium subire non timui, quid tu pro mei confessione nominis crucem pati formidas? qui eo gloriolore martyrii palma glorificaberis, quo in hac promerenda magistris iter sequeris.

D Conuersus uidit illum discipulum, quem diligebat Iesu, seq[ue]r[er]entem.) Hinc etenim pater, quia cum dixisset Iesu Petru: Sequere me, iuruit ex loco conuiuij, & cœpit abire. Secutus est autem eum Petrus, leucus est. & ille discipulus, quem diligebat Iesu, Iohannes uidelicet, ipse, qui hoc scriptum Euangelium. Diligerat autem eum Iesu, non exceptis ceteris singulare solum, sed per ceteris familiaribus unum, quem specialis prærogativa castitatis, ampliori dilectione fecerat dignum. Omnes quippe diligit, qui omnibus dicit: Sicut dilexit me pater & ego dilexi uos, manete in dilectione mea. Sed hunc præ omnibus diligit, qui uirgo electus ab ipso, uirgo in gaudio permanuit. Tradunt namq[ue] hystoriae, quod eum de nuptijs, uente nubere, uocauerit, & propterea, quem à carnali uolupitate retraxerat, portore sui amoris dulcedine donauit.

D Qui recubuit in cena super pectus eius.) Quod autem discipulus ille super pectus magistris recubuit, non præsentis solidummodo dilectionis, sed futuri signum mysterij figurabatur. Etenim tunc iam Euangeliū, quod idē discipulus erat scripturam, uberior atque alius ceteris sacra scripturae paginis archana diuinæ maiestatis esse comprehensurum. Quia enim in pectori Iesu sunt omnes thefauri sapientie & scientie absconditi. Merito super pectus eius recubat, quem maior ceteris sapientie & scientie singularis munere donat. Ceteros quippe Euangelistas nouimus, plura de miraculis nostri saluatoris, pauciora de diuitiis locutus. Iohannes autem, per pauca de humanis scribēs actibus, potius se exponendis diuinæ nature indicit archanis, patenter insinuans, quanta de pectori Iesu fluenta doctrinæ coelestis, quæ nobis eructaret, hauererit. Sequitur: Hunc ergo cum uidisset Petrus, dicit Iesu:

D Domine hic autem quid?) Quia beatus Petrus audierat per passionem crucis se clarificaturum esse Deum, uoluit etiam de fratre & cōdiscipulo cognoscere, qua es et ipse morte perpetuum transiturus ad uitam.

D Dicit ei Iesu: Si eum uolo manere donec ueniam, quid ad te? Tu me sequere.) Non, inquit, eum per passionem martyrii uolo consumari, sed ab ipse uiolenta persecutoris, diem expectare nouissimum, quando ipse ueniens, eum in æternam beatitudinis mansione recipiam, & quid hoc ad te; tu tantum crucis patibulum subeundo, mea te uisigia sequi

A sequi debere memento. Non quia, non & ipse multos ante labores pro Domino, pressurasq[ue] malorum tollerauerit, qui & in Actibus Apostolorum, cum ceteris Apostolis flagella. Ado. 5. tus inuenitur, quando ibant gaudentes à conspectu Concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati, & à Domiciano Cæsare, in feruentis olei dolium missus, in Ecclesiastica narrat hystoria, ex quo tamen Diuina se protegente gratia, tam intactus exierit, quæ fuerat à corruptione concupiscentiæ carnalis extraneus. Nec multo post, ab eodem principe, propter insuperabilem Euangelizandi constantiam, in Pathmos insulam exilio religatur. Vbi humano liceat destitutus solatio, Diuina tame uisitionis & allocutionis meruit cerebra consolatione reuelari. Deniq[ue] ibidem Apocalypsim, quam ei Dominus de statu Ecclesiæ presenti, ut futuro reuelauit, manu sua confiscriptum. Vnde constat, præmissionem sic manendi, donec ueniret Dominus, nō ēd pertinere, quod sine labore certaminis uicturus in mundo, sed illo potius quod sine dolore passionis transiturus esset ē mundo. Si enim in patrum literis inuenimus, cum longo conjectus senio, sciret immixtere diem recessus sui, conuocatis discipulis suis, post monita exhortationem, ac misericordia celebrationem, ultimum eis uale fecit, deinde descendens, in defossum sepulture suæ locum, facta oratione, positus est ad patres suos, iam liber à dolore mortis, quā am à corruptione carnis inuenitur alienus.

Illud etiam in his duobus Apostolis, Petro & Iohanne, quem non moueat ad quærendum? August. Cur Iohannes plus dilexerit Dominus, cū ipsum Dominum plus dilaxerat Petrus? Vbi cung. enim se cōmemorat Iohannes, ut nomine suo tacito ipse posset intelligi, hoc addit, quod cū dili gebar Iesu. Porro quod Apostolus Petrus, plus alijs dilexerit Christum, possunt quidem documenta multa proferri, sed ut longe in alia non eamus, in ipsius tertia manifestacione Domini, paulo superiori electione, quæ istam præcedit, satis euidenter apparat, ubi interrogans eum dixit: Diligis me plus his? quod utiq[ue] sciebat, & tamen interrogabat, ut eriam nos, qui legimus Euangelium, amorem Petri erga Dominū, & in illo interrogante, & in illo respondente noscere mus. Quod autem in eo, quod respondit Petrus: Amo te. Non addidit, plus his, hoc respondit, quod de ipso sciebat. Non enim quantum ab alio quolibet diligetur scire poterat, qui cor al terius uidere non poterat. Sed tamen superioribus verbis dicendo: Etiam Domine, tu scis, fatis & ipse declarauit, scientem Dominum interrogasse, quod interrogauit. Sciebat igitur Dominus, non solum quod diligenter, uerum etiam quod plus illis eum diligenter Petrus. Et tamen si proponamus quærentes, quis dotorum sit melior: utrum, qui plus, aut qui minus diligit Christum? Quis dubitabit respondere: eum qui plus diligit, illi meliorem. Item si proponamus, quis duorum sit melior: utrum quem minus, an quem plus diligit Christus eum, qui plus diligitur a Christo, meliorem procul dubio respondebimus. Adgregari igitur in eius manifesta misericordia, cuius est occulta iustitia, de soluenda questione tam ingenti, pro uiribus quas ipse donauerit disputare: Si eum, inquit, uolo manere, id est, sic eum expectare finem conditionis, proprie, non finem mundi. Quod autem subdit: Donec ueniam, non solū de generali illo, quo resoluendus est mundus, sed etiam de hoc, quo quotidie factos fuos visitare dignatur aduentu, accipi potest. Quod uero ait: Diligis me plus his, potest ita, plus, intelligi, ut Iohannem hoc loco, qui specialis dilectus est, à ceteris excipiat. At uero, iuxta mysticum sensum, in Petro actualis uita, in Iohanne contemplativa significatur. In utroq[ue] p[re]f[er]ente parite & futura, Ecclesia aut, cuius Petrus, propter primatum Apostolatus gerebat figuram, claves regni cœlorū a Christo accepit. In petra, hoc est, potestate soluendi, ligandī & peccata, quod est enim per proprietatem in Christo Ecclesia, hoc est, per significationem Petrus in petra, qua significatione intelligitur Christus p[er]tra, Petrus Ecclesia. Haec igitur Ecclesia, quam significabat Petrus, quam diu degener in malis, amando & sequendo Christum, liberatur a malis. Magis autem sequitur Christum in eis, qui certant pro ueritate uicp[er] mortem, quibus idem Petrus ait: Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequarum ueſtigia eius. Ecce propter quod ei dictum est: Sequere me. Est alia uita immortalis, quæ non est in malis, ubi facie ad faciem uidebimus, quod hic per speculum & in enigmate uideatur. Duas itaq[ue] uitias, sibi diuinitas prædictas & commendatas nouit Ecclesia. Quarum est una in fide, altera in specie. Vna in peregrinatione, altera in æternitate. Vna in labore, altera in quiete. Vna in uia, altera in patria. Vna cum hoste pugnat, altera sine hoste regnat. Ergo una bona est, sed adhuc misera. Altera melior & beata. Ita significata est per Apostolum Petrum, illa per Iohannem. Ideo dicitur huic: Sequere me. De illo autem: Si eū uolo manere donec ueniam. Ac si dicit: Tu me sequere, per imitationem perferendi temporalia mala. Ille maneat, donec sempiterna uenio redditus bona. Sic eum uolo manere, id est, expectare, quoniam quod per cum significatur, non utiq[ue] nūc, sed cū uenerit Christus, implebitur.

1. Pet. 2.
1. Cor. 13.

Hic

Hic est discipulus, qui testimonium perhibet de his, & scripsit haec.)

Hic manifeste beatus Iohannes suam personam designat ex officio, & designare uirat ex uocabulo. Perhibuit namque testimonium uerbo Dei prædicando, perhibuit scribendo, perhibuit denuo docendo, perhibuit etiam nunc pandendo. Si quidem à tempore dominice passionis, resurrecti onis, & ascensionis in celum, & usque ad ultima Domiciani principis tempora, per annos circiter

65. ab ipsis uero scribendi administriculo uerbo predicabat. At ubi à Domiciano, qui secundus post

Neronem Christianorum persequitorum extitit, exilio missus est. Irrupentes in Ecclesiam hereticos, quasi in defituua pastore ouilia lupi Marcion, Cherinus & Ebion, ceteros Antichristos, qui Christum fuisse ante Mariam negabant, simplicitatem fidei, Euangelie peruerba maculauere doctrina. Sed cum ipse post occisionem Domiciani, permittens pio principe Nera, rediret Ephesum, cōpulsus ab omnibus per tunc Alie Episcopis, & multarum Ecclesiastarum legationibus, de conserua patris diuinitate & Christi altius sacerdote sermonem, eo quod in triu aliorum Euangeliistarum scriptis, de humanitate eius sufficienter sibi uidetur habere testimonia. Quod illi se non alter facturis respondebit, nisi indicito ieiunio, omnes in commune Dominum precatentur, ut illa digna scribere posset. Et hoc ita patrato, instrutus revelatione à sancti spiritu gratia inebritatus, omnes hereticorum tenebras patefecit, & subita ueritatis luce dispulit: In principio, inquiens, erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum. Similē in iis totum lui sermonis cursum faciens Dominum nostrum Iesum Christum, sicut uerum hominem, uere ex homine temporali ter factum. Ita etiam uerum Deum, uere ex Deo patre, & eternaliter natum, uere cum patre & spiritu sancto semper existentem clarissima affermatio per docuit. Imo omnia diuinam ueritatem & uera diuinitatem, quantu alteri mortalium nulli licuit arachna referauit. Et hoc uirgini priuilegium recte seruabatur, ut ad scruta uerbi incorruptibilis sacramenta, incorrupto ipse non solu corde, sed & corpore procederet. De cuius dictoru ueritate, & sit nemini ambigendum, ipse quoque cura uit ostendere, qui cum dixisset: Hic est discipulus qui testimonium perhibet de his, & scripsit haec. Continuo subiecit & ait: Et secimus quia uerum est testimonium eius. Quia ergo cū ceteris fidelibus secimus, uerum esse testimonium eius, curremus per omnia, ut recta fide intelligendo, recta operatione exercendo que docuit, ad dona priueniamus sempiterna, que promisit per Dominum nostrum Iesum Christum, qui uiuit & regnat cum patre in unitate spiritus sancti, Deus per omnia secula seculorum Amen.

CONCORDIA. In hoc istarum duarum sit concordia legiōnum, quia humano de Iohannis aetu & nomine, & alia tantum de actu faciunt rationabiliter mentionem, qui ab omni contagione immaculatum, cum Dominus ab infante custodit eum & sanctum, ideo illi Apostolica apte conuenit, uel maxime ubi ait: Benedic Deus, qui elegit nos &c.

IN NATALI INNOCENTIVM LECTIO LIBRI

Apocalypsis Iohannis Apostoli, CAP. XIII.

Idi supra montem Sion agnum stantum, & cū eo centū quadriginta quatuor milia, habentes nomen eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis, & audiui uocem de celo, tanq; uocem aquarū multarū, & tanq; uocem tonitri magni, & uocem quam audiui, sicut cythare dorū cytharizantium in cytharis suis. Et cantabant quasi canticū nouū ante sedem Dei, & ante quatuor animalia & seniores, & nemo poterat dicere canticū, nisi illa centum quadraginta quatuor milia, qui empti sunt de terra. His sunt qui cū mulieribus non sunt coquinati, uirgines enim sunt. His sequuntur agnū quocunq; ierit. His empti sunt ex hominibus primiti Deo & agno, et in ore ipsorum non est inuentum mensuracium. Sine mala sunt ante thronum Dei.

Vidi supra montem Sion agnū stantem.) Agnus Christus, de quo Iohannes ait: Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi. Mons Sion, qui speculatio interpretatur, hoc loco Ecclesia intelligitur, super quem Dominus Iesus Christus stare perhibetur, uirtutis & protectionis ei præstans adiutorium & munimentum. Nota q; bestia superioris in arena maris, agnus in monte Sion stare perhibetur, & cū illo centum 44. milia. Hic est numerus populi Dei, hic finis

Testimonium
Iohan. Etiam.

Nota, inductio
ieiunio scri-
bere.

Iohan. 1.
Christus De-
us est homo.

tus numerus ponitur pro infinito, & sacrus secreti significatione mysterij. Nam ternario numero triplicato fit nouenarius, & quaternario quater ducto sedecim faciunt. Nouies autem decies sexies centū, quadraginta quatuor implentur, quo numero uirginis exanimis mystice insinuata est plenitudo, ut cum de istis tam copiosa dicitur multitudo, de ceteris Ecclesiæ membris non dubitetur.

Habentes nomen eius, & nomen patris &c.) Superius enim dixerat de bestia ascendente de terra, quod faceret omnes pusillos, & magnos ditites, & pauperes liberos, & seruos habere characterem in dextera manu, & in frontibus suis. Hic autem in contrario deferens Dei, ne iam uiehementer perfectionis imperu, uel succubus aliquem, uel perisse, infirmus animus estima ret, subdit: Habentes nomen eius & nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Quod dicit, nomen, intelligitur agnus, & nomen patris eius, intelligitur Dei patris.